Scarp. 387^aK' 158^{va}
A 110^bS' 65^{vb}I' 112^bP' 133^{va}Bad. 151^{vY}Scarp. 387^bK' 158^{vb}T' 125^{vb}R' 80^{va}Bad. 151^{vZ}

modo ubi consisteret, sed unde etiam oriretur, non haberet. Ex bonis ergo mala orta sunt, et nisi in aliquibus bonis non sunt».

Ad primam auctoritatem: «*Qui facit peccatum ex diabolo est*», dicendum quod verum est non quo ad naturam, sed quo ad malum peccati in natura. Et hoc non efficiendo, ut volunt Manichaei, aliter enim non haberent suum intentum, sed suadendo | et ipsum diabolum in suo peccato imitando, quod non arguit diabolum in natura sua esse aliquod malum, sed solum in suo vitio et actu vitioso. Per idem patet ad secundam. Plantatio enim peccati ex diabolo est, ut dictum est, non natura peccantis et non ex natura diaboli procedens, sed ex eius vitio. Similiter per idem patet ad tertiam, per hoc enim diabolus excaecat quod peccatum suadet. Per idem patet ad quartam, dicitur enim diabolus princeps huius saeculi, qui totus in maligno positus est, non ratione naturae, secundum quod Manichaei omnia corporalia posuerunt esse a deo malo, sed ratione suae malignitatis, quia est causa eius, secundum modum tamen iam dictum.

<QUAESTIO 3

UTRUM POSSIBILE EST PLURES DEOS ESSE >

| Circa tertium arguitur quod possibile est plures deos esse. Primo sic. Eodem gradu currunt unitas Dei et unitas mundi. Unde PHILOSOPHUS in XII^o Metaphysicae ex unitate mundi probat unitatem Dei et e converso, ut dictum est supra. Sed possibile est plures esse mundos et simul et successive, quod etiam plures philosophi posuerunt, cum plures mundos esse, ut videtur, non includit contradictionem et ita est possibile Deo. Quia enim est omnipotens, | potest omne possibile, quale est omne illud in quo non includitur contradictio, quia aliter Deo nihil est impossibile. Ergo etc.

Secundo sic. Bonum et perfectum est sui ipsius diffusivum, tunc enim secundum PHILOSOPHUM «unumquodque *perfectum* est cum potest generare alterum tale quale *ipsum est*». Deus autem summe bonus et summe perfectus est, in quo est quicquid in aliis perfectionis est. Ergo potest producere alium deum qualis ipse est, et sic possibile est ut sint plures dii.

In oppositum arguitur primo ex distinctione eorum sic. Si plures sunt dii, | puta duo, oportet quod ambo conveniant in intentione deitatis, et ut sub illa distinguantur. Aliter enim aut ambo non essent dii, aut non plures dii. Distinctio autem sub aliquo communi non est nisi per

aliquid additum illi communi in uno | eorum vel in utroque. Ipso enim
 communi non possunt | distingui quia ipso conveniunt, et diversitas in
 substantia reducitur ad multitudinem, sicut convenientia ad unitatem, ut
 25 habetur IX^o *Metaphysicae*. Id igitur quod est commune ipsis est
 causa convenientiae ipsorum, et quod est diversum in eis est causa
 differentiae ipsorum. Tale autem quod facit diversitatem additum ad id
 quod est idem facit compositionem. Unus ergo eorum, vel ambo, essent
 compositi. Non est autem Deus nisi sit simplex, ut infra videbitur. Aut
 30 ergo neuter ipsorum erit Deus, aut alter tantum.

Secundo quasi ex eodem medio alio modo sic. Quicumque sunt
 plures re, si debent esse plures dii, de quibus est quaestio, oportet quod
 | communicent eadem natura deitatis; non secundum hoc aliquid, quia
 tunc non essent nisi unus, sicut fides tenet | tres personas in una sub-
 35 stantia esse unum Deum, sed necesse est quod tantum communicent
 eadem natura deitatis, secundum rationem communem unam in eo
 quod sunt Deus simpliciter, et secundum rationes diversas in eo quod
 sunt hoc aliquid quaecumque sunt talia. Etsi idem communicent, hoc est
 secundum aliud et aliud esse. Duorum enim diversorum in eo quod est
 40 hoc aliquid non est idem esse. Sed quaecumque eandem | naturam
 communicant secundum aliud et aliud esse, in nullo illorum sua quiddi-
 tas est suum esse, quia illud esse non est totum quod est naturae illius,
 sed participatum in utroque. Non est autem Deus nisi cuius essentia est
 suum esse purum non participatum. Ergo etc.

Tertio arguitur ad idem ex natura divinae simplicitatis sic. Natura
 quae ex se ipsa determinat suppositum in pluribus inveniri non potest,
 quia id quod est principium individuationis et suppositi determinati
 pluribus esse commune non potest, secundum quod dicit DAMASCE-
 NUM *De duabus naturis Christi*, impossibile est unam et
 50 eandem hypostasim non uti characteristicis et constitutivis ipsius et
 divisivis ipsius a reliquis hypostasibus. Natura divina se ipsa determinat
 suppositum et hoc aliquid, quia se ipsa est individua. Si enim alio a se
 fieret individua, esset individuum compositum ex ipsa natura et alio ei
 superaddito, quod est impossibile, ut infra probatur. Iterum, si alio a se
 55 fieret individua, tunc illo ipsa natura in illo individuo determinaretur,
 postquam de se ad individuum determinata non esset, sed indifferens ad
 | plura individua. Naturam autem divinam aliquo | determinari est
 impossibile. Cum enim Deus sit esse purum et subsistens, ut dictum est
 supra, illud ergo determinans cum facit ipsum esse hoc aliquid, aut
 60 requiritur in Deo ad | essendi complementum in eo quod debet esse
 hoc aliquid, aut non. Si non, ergo est ipsi accidentale, quia quicquid
 sequitur completum esse rei in natura et substantia sua, accidentale est

S' 66^{ra}I' 112^{va}Scarp. 388^bJ' 58^{ra}T' 126^{ra}P' 134^{ra}K' 159^{rb}A 110^{vb}

	illi; quod est impossibile ponere in Deo, quia in Deo nullum cadit accidens, ut infra videbitur. Sed dato quod possit in Deo cadere adhuc	
R' 80 th	tale accidens, cum non possit esse nec advenire substantiali esse sine	65
	causa alia, de illa causa quaero, aut est ipsa divina essentia, quae est ipsum subsistens esse, aut aliquid aliud. Si primo modo, quare cum	
	accidens quod causatur a subiecto quod determinat ipsum subiectum et in quo est non individuatur nisi per subiecti individuationem, si ipsum	
	esse substantiale non est individuatum, sed potest esse in pluribus, nec	70
Scarp. 389 ^a	illud accidens, et si sic, illud accidens ipsum esse substantiale ad suppositum determinare non potest. Si autem causa illius accidentis sit	
	aliquid aliud ab ipsa divina essentia et eius esse, tunc nisi illud aliud esset, non haberet ab ipso esse in Deo hoc accidens neque esset ipsius	
Bad. 152 th A	Dei individuatio et distinctio, sed esse eius proprium quo habet esse hoc	75
	aliquid dependeret ab alio. Et ita neuter ipsorum qui ponitur esse Deus ex se est necesse esse, sed habet causam esse sui ab alio, cum nihil habet	
	esse nisi in supposito existat et hoc aliquid. Si autem illud determinans requiritur ad complementum esse substantialis in Deo, et per hoc dat ei	
	quod sit hoc aliquid, hoc non potest esse nisi quia aut includitur in ipso	80
	ut animatum in animali, aut quia specificatur per ipsum tamquam per differentiam, ut animal per rationale. Si primo modo, tunc indifferen-	
I' 112 th b	ter illud convenit ambobus diis, sicut et ipsum esse, et ita per illud non distingueretur unus eorum ab alio in eo quod est hoc aliquid sicut neque	
	per ipsum esse. Secundus modus omnino stare non potest. Cum enim	85
	differentia non est de ratione generis, sed ratio generis de se completa est quo ad esse generis ante adventum differentiae, licet sine differentia	
	non possit subsistere in actu, quare cum ipsa divina essentia quae ponitur habere rationem generis sit ipsum esse in actu, quia est esse	
	purum per essentiam non participatum, ut habitum est supra, illa	90
	differentia adveniens non potest ipsi essentiae dare actum essendi. Si enim daret esse, acquireretur ei, et non esset ipsum esse. Cum ergo, ut	
	probatum est, natura divina ut sit hoc aliquid nullo determinari potest, et tamen ipsa habet esse in actu, ut probatum est supra, et nihil existit	
S' 66 th	in actu nisi sit hoc aliquid, ipsa divina essentia necessario de se, ut	95
K' 159 th a	essentia est, est hoc aliquid, nec potest igitur pluribus convenire. Non potest autem esse Deus nisi cui convenit divina essentia. Plures ergo	
	deos esse est impossibile.	
	Quarto ex eodem sic. Necessitas essendi non convenit nisi signato inquantum signatum, cum sit ratio suae individuationis, quae non est	100
	communicabilis, nec potest alteri convenire, quia singularitas rei et ratio individuationis eius si alteri conveniret, tunc non esset singularitas, vel	
P' 134 th	simul esset singularitas et non singularitas, et essent contradictoria simul	

- 105 in eodem. Et ideo dicit PHILOSOPHUS in VII° Metaphysicae:
 «*Impossibile est quod substantia alicuius sint quae dicuntur universalis. Substantia
 enim prima, quae est cuiuslibet, propria est cuilibet, et non est alterius. Universale
 autem commune est*». Necessitas ergo essendi quae Deus est non potest
 alteri convenire. Probatio maioris est quoniam quod de se non est hoc
 signatum, non est de se actu existens, quia actu existens non est nisi
 110 signatum et distinctum. Si ergo | necessitas essendi non esset de se Scarp. 389^b
 signatum in supposito, non esset de se existens in actu, quare oporteret
 quod ei acquireretur ab alio a quo designatio sui esse fieret, et sic ipsum
 esse eius ab alio dependeret, et non esset necesse esse. Quare | cum A 111^{ra}
 vera Dei natura id quod est non sit nisi necesse esse, ut habitum est
 115 supra, ipsa non convenit nisi supposito signato in quantum signatum est,
 ut per idem Deus sit Deus et iste Deus. Tale autem nullo modo plurifi-
 cabile est. Sicut si Sortes eodem signato quo est Sortes esset homo, sicut
 id quod est Sortes re, non potest esse plures Sortes, ita natura qua est
 homo non posset esse plures homines. Ergo etc.
- 120 Quinto virtute eiusdem medii arguit RICARDUS in I° De Trini-
 tate sic: «Non aliud est *deitas quam illa substantia* unius Dei. Si ergo aliud
 in substantia haberet deitatem, habebit et illam substantiam, et sic idem
 erit in substantia plura et unum, *quod est impossibile*». Ergo etc.
- 125 Sexto arguit in eodem cap.° 18° sic: «Deitas aut est communicabi-
 lis pluribus substantia diversis, *aut incommunicabilis. Si incommunicabilis,*
 solum *unus Deus est. Si communicabilis,* aut in unitate substantiae, | et J' 58^{rb}
 non est nisi unus Deus ut in personis divinis tribus, aut in diversitate
 substantiae. Quod si sic, cum deitas non sit nisi illa substantia unius Dei,
 et substantia una non potest communicari pluribus diversis in substantia
 130 nisi una substantia sit simul una et plures». Hoc autem est impossibile.
 Non est ergo deitas communicabilis pluribus differentibus in substantia,
 sed solum eisdem. Tales autem propter unitatem substantiae non sunt
 nisi unus Deus. Ergo etc.
- 135 Septimo arguit in eodem cap.° 10° et 14°, sed alia via sic: «Idem
 sunt in Deo nostro *summa potentia, summa sapientia et summa essentia*.
 «Aliquid ergo | diversum ab eo in sua summa essentia non potest esse
 summa potentia et summa sapientia, sed non est Deus nisi sit summa
 potentia, summa sapientia». Ergo etc. K' 159^{vb}
- 140 Octavo arguit ad idem DAMASCENUS libro I° Sententiarum
 suarum, cap.° 5°, ratione divinae perfectionis sic: «*Si multos diceremus |*
deos, necesse esset inter eos differentiam considerare» quae esset aliquid per- I' 113^{ra}
 fectionis in uno et non in alio, et sic in neutro vel non in altero esset
 summa perfectio, quia id quod esset perfectionis in uno quo differret ab

- altero non esset in illo. Deus autem omnino debet esse perfectus et indeficiens. | Ergo etc. 145
- R' 81^{ra} Et hoc est quod facilius arguitur nono sic. Si plures essent dii, cum neuter esset ratio essendi alterum neque eius quod est in ipso, bonitas unius eorum alteri deesset omnino, et ita non esset aliquid eorum quo nihil melius excogitari posset, quia melius esset habens bonitatem integratam ex utriusque bonitate. Non est autem | Deus nisi quo melius nihil potest excogitari. Ergo etc. 150
- P' 134^{va} | Decimo ratione potentiae sic, et est ratio RICARDI I° De Trinitate, cap.° ultimo: «Non est Deus nisi sit *omnipotens*. Sed *non potest esse omnipotens nisi unus*». Ergo etc. Maior patet quia in Deo nullius potentiae est defectus. Minorem probat *ibidem* quia «*qui vere omnipotens est, facile efficit ut singulum ceterorum nihil possit*». Quod facere non posset si alter Deus omnipotens esset, quia tunc quantum unus posset agere, tantum alter posset contra agere. Ergo etc. 155
- Scarp. 390^a Undecimo sic. Arguit DAMASCENUS ubi supra ex divina incircumscriptione sic: «Si multi sunt dii, | nullus eorum erit ubique et incircumscriptus, quia unus eorum non erit in altero». Consequens est impossibile in Deo. Ergo etc. 160
- Bad. 153^{ra} Duodecimo sic. Arguit *ibidem* ex regimine universi et ordine ANSELMUS in *Monologion*, cap.° 3°, sic: «*Omne quod est, per aliquod ens | est, quia per nihil nihil habet esse*» et «*Illud oportet esse unum per quod sunt cuncta quae sunt*», quod non est nisi Deus sit non plurificabilis. Ergo etc. Assumpta probat trimembri divisione, quia «*si essent plura per quae | entia haberent esse, aut illa referuntur ad unum aliquid per quod sunt*», et tunc «*non sunt omnia per plura, sed potius per illud unum*», «*aut illa plura sunt singula per se existens, et tunc cum in natura existendi per se*» conveniunt, ergo est aliqua una vis et natura existendi per se quam communiter habent «*ut per se sint. Verius ergo per idipsum unum sunt*» «*quam per plura, quae sine illo esse vel stare non possunt*. Aut illa plura per se *abinvicem* habent esse, quod *ulla patitur ratio, quoniam irrationalis | cogitatio est, ut aliqua res sit per illud cui dat esse*». 175
- S' 66^{va} Decimo tertio arguit | IDEM et eodem modo in cap.° 4° sic. Quaecumque se habent adinvicem secundum gradum et ordinem dignitatis habent aliquid quod omnibus eis supereminens est. Et pertractat quod hoc necesse est esse tantum unum, ita quod non possit plurificari, quoniam si ponantur plura talia, cum non possunt esse inaequalia, quia tunc unum illorum praecelleret, necessario ergo sunt aequalia. Et hoc non potest esse nisi per idem quod est eorum essentia, aut aliquid aliud. Si primo modo, cum eorum essentia sit una quantum est de se, non diversificata in uno et in altero, illud necessario est unum. Si secundo 180
- K' 160^{ra}

185 modo, tunc ipsa in essentia sua minora sunt quam illud. Ergo eis aliquod unum supereminet. Plura igitur esse non possunt quibus nihil est supereminens.

Ad idem sunt rationes AVICENNAE quattuor in *Metaphysica* sua efficacissimae, quas ponemus in solvendo.

190 <SOLUTIO>

| Dicendum ad hoc quod ex rationibus probantibus simpliciter quod Deus est, et etiam ex probantibus quod sit tantum unus, non habetur quod necesse est quod sit tantum unus | ut impossibile sit quod sint plures, nisi forte gratia materiae. In creaturis enim secundum theologiam intelligentiam res existens in actu ab alio habet esse in actu simpliciter et ab alio esse hoc et ab alio esse hoc aliquid. Quod enim habet esse in actu, habet in quantum est effectus primi entis. Quod vero habet esse hoc, habet a natura essentiae | suae, in quantum est exemplatum divinae rationis, unde habet quod dicatur esse substantia vel accidens, homo vel asinus. Quod vero habet esse hoc aliquid, habet a natura suppositi determinantis naturam, in quo divina actione essentiae acquiritur esse existentiae. Quomodo autem hoc fiat, aut per materiam secundum PHILOSOPHUM, aut per alias | dispositiones hypostaticas secundum DAMASCENUM, non est praesentis inquisitionis.

205 Et licet concordant philosophi quod in creatura qualibet ratione differunt esse simpliciter et esse hoc et esse hoc aliquid, non tamen concordant in hoc quod res ab alio habeat esse simpliciter in actu et esse hoc secundum essentiam. Ambo enim dicunt rem habere a forma sua, considerando scilicet causam proximam, non primam, ut dictum est supra. Et ideo tam secundum philosophos quam secundum theologos | in creaturis ex eo quod aliquid probatur esse in | actu simpliciter licet ex hoc habeatur quod sit unum in supposito sicut est ens, ad modum quo probavit Deum esse unum quaestio prima supra executata de unitate Dei, quoniam «*substantia cuiuslibet propria est cuilibet et non est alterius nisi sui ipsius et illius cuius est, et non est in pluribus*», ut dicit PHILOSOPHUS in VII^o *Metaphysicae*. «*Universalis enim*», ut probat *ibidem*, «*non sunt substantiae rerum nisi quatenus sunt particularia in suppositis*». Non | tamen ex hoc habetur probatum quod sit tantum unum in supposito ad modum quo probavit quaestio proxima praecedens quod sit tantum unus Deus, et multo minus quod necesse sit quod sit tantum unum, ad modum quo quaerit ista quaestio an sit tantum unus Deus, ita quod non possint esse plures.

Bad. 153^{1b}

Scarp. 390^b

P' 134^{vb}

I' 113^{1b}

J' 58^{1a}
Bad. 153^{1c}

K' 160^{1b}

In creaturis enim potest forma determinata supposito de se esse universalis et indeterminata secundum supposita et esse in pluribus suppositis, secundum quod dicit PHILOSOPHUS: «Quod *universale est, commune est*». Non enim dicitur universale nisi quod naturaliter est plurium rerum et commune plurium. Sed si sequatur in aliquo quod cum eo quod ponatur esse et unum in supposito | quod sit tantum unum, et hoc ita quod impossibile sit | esse plura secundum supposita, hoc solum tenet gratia materiae, aut scilicet quia ipsa forma est de se subsistens, et ideo non nata esse nisi hoc aliquid nec considerari nisi sub ratione singularitatis, non sub aliqua ratione communis, aut quia etsi ipsa forma de se nata esset multiplicari per supposita, quia tamen continet totam suam | materiam | in qua nata est esse, ita quod non est nata multiplicari per supposita secundum divisionem quantitatis nullo modo, sicut totam suam materiam possibilem ad suam formam secundum PHILOSOPHUM continent corpora caelestia. «Qui enim dicit caelum, dicit formam solum. Qui vero dicit *hoc caelum*, dicit *formam in materia*», et tamen non potest secundum PHILOSOPHUM in eadem specie esse aliud caelum, quia «*totam suam materiam continet*» indivisibiliter forma primo modo subsistens. Dicunt philosophi quod non est in natura sua communis pluribus, sed solummodo singularis species nullo modo universalis apta multiplicari. «*Si enim plures esset, ut homines, foret specie unum, numero vero plura*», et ita ut dicit PHILOSOPHUS in XII^o, «*haberet materiam*», «*quia quaecumque sunt plura numero, habent | materiam*». Forma autem subsistens, «*quia in se est endelichia*» et actus, ut dicit *i b i d e m*, «*non habet materiam*». Forma similiter continens totam suam materiam, licet multiplicabilis esset quantum est ex parte | formae, in quantum tamen est in materia sua tota, quae non potest | multiplicari, quia nec dividi secundum quantitatem, nullo modo secundum PHILOSOPHUM est multiplicabilis per plura supposita. Per quod PHILOSOPHUS probat in I^o Caeli et mundi mundum esse unum perfectum et non posse esse plures. 225

A 111^{va}
T' 126^{vb} 230

Scarp. 391^a
R' 81^{tb} 235

P' 135^{va} 245

S' 66^{vb}
Bad. 153^{vc} 250

Bad. 153^{vd}
K' 160^{va} 255

260

Sed quocumque modo ista se habent in creaturis, quae ad praesens non sunt perscrutanda, ita est proculdubio in Deo, quod in eo idem sunt omnino esse simpliciter et esse hoc, quia ut dictum est supra, in Deo idem sunt essentia et esse. Idem etiam cum esse simpliciter et esse hoc est in ipso esse hoc aliquid, quia sicut in Deo non differt | essentia ab esse, sic nec esse hoc | aliquid ab esse hoc, ut infra videbitur. Et sic ratione materiae omnes rationes probantes Deum esse probant quod est unus. Et rationes omnes, tam ad quaestionem an Deus habeat esse, quam ad quaestionem an habet esse unus, ratione materiae probant consimiliter quod sit tantum unus, et omnes illae ad quemlibet illorum articulorum probant quod non possunt esse plures. Et ex hoc quod in

265 Deo idem sunt esse et esse hoc et esse hoc aliquid, proculdubio in Deo
 non est ponere rationem universalis et particularis contenti sub forma
 universalis, ut infra | videbitur. Sed Deus solummodo rationem habet
 eius quod individualiter habet esse hoc aliquid in supposito et unum
 numero, non dico unus, ut infra videbitur, quoniam esse purum quod
 270 Deus est et quod est necessitas essendi non convenit nisi signato
 inquantum signatum est, et hoc sub ratione simplici sine omni determi-
 natione et contractione. Propter quod Deus in se habet omnium per-
 fectiones et ad eum reducuntur omnia alia tamquam ab ipso participan-
 tia quod in se perfectionis | habent, secundum quod ex hiis processe-
 runt omnia argumenta ad istam partem super inducta, ut patet inspi-
 275 cienti.

Et ideo absolute concedendum quod Deus est unus in essentia et
 individuali natura, non dico in supposito. Et enim Deus licet sit plures
 in suppositis, propter unitatem tamen essentiae indivisibilis in eis non
 est nisi unus Deus in illis, ut inferius amplius patebit, ita quod impossi-
 280 bile est esse plures, neque per successionem, ut uno corrupto alter ex
 substantia deitatis generetur, quia ipse unus est necesse esse, ut habitum
 est supra, quod non potest non esse, ut videbitur infra, neque simul,
 quia incommutabilis est natura deitatis, nec rationem universalis habet,
 sed individui et eius quod est hoc aliquid, ut dictum est. Non enim
 285 habet rationem universalis sicut generis, ut potuerimus dicere quod
 Deus est unus genere, plures autem specie, quia quaecumque se habent
 ut species sub genere per differentias additas generi contrahuntur, et
 ideo oportet quod sint composita ex eo quod est | in potentia et quod
 est in actu, ut infra dicetur. «Genus enim imponitur ab eo quod in |
 290 specie est potentiale, et differentia | ab eo quod in ipsa est actuale», ut
 habetur ex VII^o Metaphysicae. Deus autem non potest esse nisi
 purus actus simplicissimus. Nec habet Deus rationem speciei, ut
 possimus dicere quod Deus est unus specie, plures autem numero, sive
 per materiam, sive per accidentia. Non per materiam, quia ipse | est
 295 purus actus et endelechia quae non habet materiam, ut infra dicetur;
 neque per accidentia, quia in Deo nullum cadit accidens, ut infra dicetur,
 et quia tunc non esset | per se necesse esse, ut inductum est supra. Et
 ideo quia deitas non est suppositum neque hoc aliquid per aliquam
 huiusmodi contractionem, sed per id quod est in se in natura sua et
 300 essentia, AUGUSTINUS VIII^o De Trinitate, comparando Deum ad
 illa quae sunt hoc aliquid per huiusmodi contractionem, dicit: «*Bonum hoc
 bonum illud. Tolle hoc et illud, et vide ipsum bonum, si potes. Tunc ipsum Deum
 videbis*». Et sic secundum eandem naturam communem deitas alteri in
 natura communicari non potest.

I' 113^{va}Scarp. 391^bT' 127^aBad. 153^{ve}
A 111^{vb}P' 135^bK' 160^{ra}

	Et ideo quod communicatur, hoc est secundum eandem naturam totaliter et in suppositis relativis divinis, aut analogia diversarum naturarum ad naturam divinam in diversis suppositis absolutis, in quantum scilicet id quod in solo Deo est per essentiam, in aliis invenitur per participationem, ut in creaturis. Et ex hoc est quod omnis multitudo creaturarum ad divinam unitatem habet reduci, secundum quod ex hoc a posteriori processerunt quaedam argumenta probantia Deum esse unum et tantum unum, et quod non possunt esse plures. Nullum tamen eorum probat gratia formae quod non possunt esse plures. Ex unitate enim et ordine mundi non potest probari Deus non posse plurificari, nisi ex suppositione quod scilicet mundus non possit plurificari.	305 310 315
Scarp. 392 ^a		
J' 58 ^{hb}	Unde PHILOSOPHUS concederet Deum posse plurificari, si possibile esset mundum sive primum caelum plurificari, secundum quod dicit in XII ^o : « <i>Si plures essent caeli ut homines, foret principium quod est circa unumquodque specie unum, numero autem plura</i> ». Caelum autem sumit ibi pro mundo, secundum enim quod dicit ibi COMMENTATOR: « <i>Innuit quod mundus est unus, non plures</i> ». Per principia circa unumquodque intelligit secundum Commentatorem primam essentiam scilicet Deum. Unde PHILOSOPHUS ibidem ex unitate Dei qua est ita unus quod non possit esse plures, unitatem mundi, ita quod non possint esse plures, concludit dicens: « <i>Unum numero et ratione est primum movens immobile ens, et motum ergo semper continue unum solum</i> ».	320 325
R' 81 ^{va} Bad. 153 ^{vf}		
I' 113 ^{hb}	Gratia autem formae arguendi solum illa argumenta probant Deum non posse plurificari quae hoc probabant ratione simplicitatis et gubernationis et perfectionis eius et huiusmodi, quorum media sumebantur ex parte entitatis Dei, quae secundum rationem nostram intelligendi praecedit eius unitatem. Et sic processerunt, quasi a priori et a causa. Ex quibus etiam rationibus habetur probatio necessaria primum principium esse id quod est necesse esse per se alia via quam a posteriori ex creaturis. Quod intellexit AVICENNA cum dixit in I ^o Metaphysicae suae: « <i>Nos habebimus viam ad stabiliendum primum principium, non ex via testificationis sensibilium, sed ex via propositionum universalium intelligibilium, quae faciunt necessarium quod ens habet principium et quod est necesse esse</i> ». Ipsum autem Deum esse absolute, non est nobis via aliqua ad probandum nisi ex creaturis, secundum quod dicit COMMENTATOR super XI ^o Metaphysicae: « <i>Impossibile est declarari substantiam abstractam esse nisi ex motu, et omnes viae ducentes ad primum motorem esse praeter viam motus qualiter sunt sufficientes</i> », quasi dicat nullo modo, « <i>et si essent verae, essent numeratae in prima philosophia. Principia enim impossibile est ut demonstrentur</i> ». Et quia quaestio de entitate praecedit quaestionem de unitate et necessitate et omnium aliarum, ideo ad probandum per priora quod Deus sit	330 335 340 345
K' 161 ^{ra} Bad. 154 ^{rf} P' 135 ^{va}		

unus et quod sit necesse esse vel aliquod aliorum, non est nobis via nisi
 primo cognito ex creaturis quia sit. Et ideo dicit AVICENNA: «*Propter*
infirmitatem animarum | nostrarum | non possumus procedere per ipsam viam
demonstrativam, quae est progressus ex principiis ad sequentia et ex causa ad
 350 *causatum, nisi aliquibus ordinibus universitatis eorum quae sunt*». Ex hac igitur
 veritate de esse et unitate | Dei excluditur omnis error fatuorum
 dicentium in corde suo quod non est Deus, et etiam omnis vanitas |
 poetarum et philosophorum maxime ydolatrarum, ponentium plures
 Deos esse vel a diversis, secundum quod unusquisque infidelium erran-
 355 tium deum suum posuit quod ei eminentius visum fuerat in rebus, ut
 dicit AUGUSTINUS I° De doctrina christiana, vel ab eodem,
 sive ponendo plures aequales et aequae primos, et hoc vel ambos bonos
 vel unum bonum et unum malum, ut posuerunt Manichaei, seu po-
 nendo unum principalem super omnes quoniam alii omnes non dii sunt,
 360 sed daemonia, secundum illud Psalmus: «*Dii gentium daemonia. Domi-*
nus autem caelos fecit». Et sive ponantur naturae diversae ab eis quae sunt
 circa nos, sive ponantur conformes hominibus et animalibus quibus-
 dam, ut ponebant aliqui, sicut dicit PHILOSOPHUS in XII° Meta phy-
 sicae, seu ponantur homines deificati, ut ponebant pagani, sicut dicit
 365 AUGUSTINUS De civitate Dei, seu ponantur ydola muta. Et secun-
 dum illos de quibus dicitur in Psalmo: «*Simulacra gentium argentum et*
aurum», sive ponantur intelligentiae sive angeli boni, quod videtur po-
 nere ARISTOTELES.

Licet enim ponat primum motorem summum Deum et primum,
 370 alios tamen motores sub ipso etiam ponit deos fuisse in natura et essen-
 tia sua, habentes esse ex se ipsis formaliter, licet inferioris gradus quam
 habeat prima intelligentia. | Unde postquam conclusit in fine XIIⁱ
 Meta physicae quod «*est unus Deus aeternus in fine nobilitatis*», statim
 subdit dicens: «*Aliquam substantiam aeternam non mobilem abstractam a*
 375 *sensibilibus esse manifestum est hoc modo. Et iam declaratum est hanc substantiam*
non habere aliquam magnitudinem, sed neque partem, neque divisionem». «*Et*
manifestum est quod non patitur neque transmutatur». «*Haec igitur manifesta sunt*
esse talia». «*Utrum autem ponenda est substantia talis esse una aut plures, aut quot*
sunt» | considerandum. Et subdit statim determinando circa hoc suam
 380 intentionem dicens: «*Nos autem dicimus de substantiis divinis. Principium enim*
et primum entium non movetur, nec substantialiter nec accidentaliter, et movet et
facit primum motum aeternum». «*Et aeternus motus fit per motorem aeternum, et*
unus per unum. Et nos videmus praeter motum totius simplicem» «*alios | motus*
aeternos qui sunt erraticorum». | «*Necesse est ergo ut unusquisque istorum motuum*
 385 *fiat per aliquid quod est aeternum per se | et per substantiam aeternam*». Ex quo
 concludit dicens: «*Manifestum ergo quod sunt substantiae aeternae naturaliter et*

A 112^{ra}
T' 127^{rb}Bad. 154^{1G}Scarp. 392^bK' 161^{1b}Bad. 154^{1H}S' 67^{1b}I' 114^{1a}P' 135^{1b}

immobiles per se et sine magnitudine propter praedictam causam», ubi manifeste ascribit omnibus aliis easdem proprietates quas ascribit primae substantiae. Gradum tamen inter eas solum assignat, cum dicit: «Quoniam autem substantias esse et earum haec est prima, haec autem secunda secundum ordinem motuum stellarum, manifestum est». Unde statim secundum numerum motuum concludit numerum harum substantiarum, quod sunt quadraginta septem | vel quinquaginta quinque, dicens: «Non est igitur alia natura omnino nisi ista. Immo necesse est ut numerus substantiarum sit iste». Unde concludit deridendo in fine positionem aliorum deorum ab illis quos iam numeravit, dicens: «Alia autem sunt similia fabulis propter usum legum et quod est conferens. Et ideo dicunt quod ista sunt similia quibusdam aliis animalibus et alia similia non convenientia dictis. Si igitur aliquis dixerit ex istis, et acceperit primum tantum, opinabitur quod primae substantiae sunt dii, et recte, et secundum quod oportet». Ubi dicit COMMENTATOR: «Si aliquis exposuerit | sermonem eorum quem dicunt per deos primas substantias quae sunt principia corporum caelestium, tunc expositio erit vera».

Proculdubio ergo ARISTOTELES posuit plures deos naturaliter ex se ipsis existentes, reducendo | omnes ad unum principium, non sicut a quo | alii haberent esse post non esse, sed sicut praecedens eos in ordine dignitatis et principii motivi, a cuius motu | dependent motus omnium aliorum per ordinem, et quod uniformiter semper prior habet causalitatem super posteriorem, qualem primus super omnes, sed immediate super unum sibi proximum, et mediante illo super omnes alios. Et quod omnes secundum gradus suos haberent communiter causalitatem super omnia inferiora et non unus sine aliis, ut primus nihil poterit agere nisi per motum et mediantibus aliis, ut sic non sit summus deus secundum eum nisi quaedam intelligentia ceteris nobilior et gradus superioris, non tamen in infinitum distantis ab aliis. Et quod quaelibet earum ex se esset virtutis et substantiae infinitae, licet illa superior primum gradum haberet actionis in movendo | alias, et eis influendo per suum motum, ita etiam quod nulla illarum agere posset nisi mediante motu sui corporis. Propter quod dicit ibi COMMENTATOR: «Quod moderni dicunt substantiam | primam esse priorem motore totius, falsum est. Quaelibet enim substantia est principium substantiae sensibilis et secundum finem et secundum motorem. Et ideo dixit Aristoteles: «Si aliqua substantia esset non movens, esset otiosa», ita ut dicamus quod una actio sequitur unum agentem tantum. Tamen est illic causa et | causatum, secundum quod intellectum est causa intelligentis, et quod «nulla intelligentia est forma, quasi finis communis et universalis, nisi illa» prima. «Dispositio enim in iuvamento corporum caelestium ad invicem in creando entia quae sunt hic et conservando est sicut dispositio regentium bonorum, qui iuvant se» etc., ut dictum est supra. Et ideo ARISTOTELES non posuit

390

395

400

405

410

415

420

425

- plus distare supremum Deum ab aliis quam ducem in civitate a civibus,
 vel ducem exercitus a commilitonibus ad invicem se | habentibus
 430 secundum gradus et ordines. Bad. 154^{vH}
- PLATO autem licet deos vocavit intelligentias sub summo deo,
 multo tamen melius | sentiebat | de ipso et fidei magis convenientia
 quam ARISTOTELES. Posuit enim illum summum non solum aeternum,
 sed alios ab illo incepisse, et esse eorum conservari, et in potentia illius
 435 semper esse ut ad voluntatem eius dissolvi possint, sicut et totum
 mundum per gradus tamen et ordines rerum, secundum quod dicit in
 II° T i m a e i: «*Dicendum est cur rerum conditor fabricatorque naturae omne hoc
 instituendum putaverit*», et cur subdit dicens: «*Optimus erat, ab | optimo porro*
 440 *invidia longe relegata est. Itaque consequenter cuncta sui similia prout natura
 cuiusque capax esse beatitudinis poterat effici voluit; quam quidem voluntatem dei
 originem rerum | certissimam si quis ponat, recte eum putare consentiam*». Unde et
 specialiter ad deos posteriores loquens longe post dicit: «*O dei deorum,
 quorum opifex idemque pater ego, opera siquidem vos mea dissolubilia natura, me
 tamen ita volente | indissolubilia*», «*quia facti generatique estis, immortales quidem*
 445 *nequaquam, nec omnino indissolubiles, nec tamen umquam dissolvemini, nec mortis
 necessitatem subibitis, quia voluntas mea maior est nexus et vegetior ad aeternitatis
 vestrae custodiam quam illi nexus vitales ex quibus aeternitas vestra | coaugmen-
 tata atque composita est*». Natura ergo PLATO solum unum deum posuit,
 participatione autem quadam immortalitatis et adoptione substantias
 450 intellectuales proximiores deo ceteris deos appellavit. Quod non est
 absurdum a modo Scripturae Sacrae, | secundum quod dicitur in
 P s a l m o: «*Non est similis tui in diis, Domine*». Et iterum: «*Ego dixi: dii
 estis*». Ille autem qui verus Deus et naturalis est non nisi unicus est, ceteri
 autem creaturae eius sunt, quod PLATO verius quam ARISTOTELES
 455 sentiebat, ut dictum est.
- Hanc talem unitatem Dei AVICENNA I° M e t a p h y s i c a e suae
 professus est Deo inesse, cum dixit: «*Dicamus esse | impossibile ut ei quod*
 460 *est necesse esse sit compar aliud necesse esse, ita ut hic simul habeat esse cum illo*»,
 «*nec unum eorum sit causa alterius, sed sint aequalia in comitatu essendi*», ita ut
 eius esse non dependeat ex esse alterius, nec comitetur illud. Et non
 solum sic esse dixit, sed etiam efficacissima ratione convincit, arguendo
 sic: «*Necesse esse debet esse unica essentia. Sin autem sunt multae, ut unaqueque
 earum sit necesse esse*», aut ergo unum eorum differt ab altero «*in certitudine
 465 essentiae suae*», ita quod unum habet eam ab altero, et tunc non est Deus
 nisi unus illorum est, ille scilicet a quo alter habet esse, quia Deus non
 potest esse qui habet esse suum ab altero, aut non, sed uterque | habet
 eam a se ipso, et tamen differunt «*per hoc quod hoc non est illud*». Et repro-
 bat hoc membrum ratione divisiva tali. Si ponantur duo non differre in
 Bad. 154^{vM}

	certitudine essendi in hoc quod unum eorum sit ab altero, quia utrum- que eorum ex se est necesse esse, sed differunt « <i>ex eo quod hoc non est</i>	470
Scarp. 394 ^a	<i>illud</i> », tunc aut unum eorum differt ab altero, « <i>eo quod est praeter intellectum</i>	
	suae <i>essentiae</i> », et ita per aliquid adiunctum essentiae unius quod non est	
P' 136 ^{rb}	adiunctum essentiae alterius, neque de ratione essendi illius, aut unum	
K' 162 ^{ra}	differt ab altero, eo quod est de sua ratione essendi et de intellectu	
R' 82 ^{ra}	suae essentiae quod non est de ratione essendi neque de intellectu	475
	alterius, quia scilicet proprietas et solitudo unius in necessitate essendi non est proprietas et solitudo alterius.	
	Hanc divisionem non proponit, sed membra eius exequitur et interimit primo primum, dicens quod si illa quae dicuntur convenire in necessitate essendi eo solo differunt quod est praeter intellectum essen- tia eorum, quod scilicet est adiunctum essentiae unius et non est	480
	adiunctum essentiae alterius, tunc illud additum intentioni essendi in qua conveniunt, aut est necessarium ad intentionem essendi in qua con- veniunt, aut non. Si sic, tunc quaecumque convertuntur in necessitate essendi necesse est ut in eo conveniant ex quo sunt necesse esse. Si non,	485
	tunc necessitas essendi eis communis aut est eis communis ut genus aut ut species, ut scilicet necessitas essendi sit eis intentio vel generalis vel specialis. Si dicatur quod generalis, aut ergo dividitur in illa duo per differentias aut per accidentia.	
	Per accidentia non potest, quia accidens tale necessario con- sequens est, vel ex ipsa ratione essendi, et tunc oporteret ut ambo convenirent intentione illius accidentis, quia ubi eadem est causa, et idem effectus. Sed positum est quod in ea differrent, et sic convenirent et differrent in eodem, quod est inconveniens. Vel accidit illa intentio accidentis ex causis extrinsecis, et tunc sequitur quod non differrent in	490
I'114 ^{va}	certitudine essendi, si non esset talis causa extrinseca. Et quod si esset talis causa quae sola faceret eos differre in necessitate essendi, neutrum eorum esset per se singulariter necesse esse, sed necessitas essendi utriusque eorum sibi propria et solitaria ab illo esset ei acquisita, et neutrum eorum a se illam haberet, quod est contra naturam eius quod	495
A 112 ^{vb}	est necesse esse, quia ipsum necesse esse id quod est necesse esse in	
Bad. 155 ^{ra}	sua singularitate debet habere per se, non per aliud.	500
	Similiter per differentias dividi non potest. Cum enim differentiae non sunt de ratione generis et certitudo essendi secundum positionem est eorum genus commune, differentiae illae non acquirerent eis certitu- dinem essendi, sed esse aliquid in actu sub illa. Rationale enim non acquirat animali intentionem qua est animal, sed qua est hoc animal, homo vel asinus; quod est inconveniens in proposito, primo quia illud esse in actu non potest esse nisi necessitas essendi, quia quanto aliquid	505
Bad. 155 ^{ra}		
J' 59 ^{rb}		

- 510 magis est in actu perfectum, tanto illi magis convenit essendi | necessi- T' 128^a
 tas. Sed illud est | ratio generis in quo conveniunt, et ratio generis non Scarp. 394^b
 acquiritur per differentiam, ut dictum est. Unde dicit in lib.° IV° | : S' 67^{vb}
 «*Rationale* enim non est conditio ut ex ea pendeat animal | quantum ad K' 162^{rb}
intentionem animalis et certitudinem eius», sed ad hoc ut habeat esse
- 515 signatum in specie. Nunc autem si ipsum necesse esse esset intentio
 communis et esset differentia qua egeret ad hoc ut necesse esse haberet
 esse, tunc id quod esset ei quasi differentia esset intra quidditatem eius
 quod est quasi genus, quod est impossibile. Primo ergo est inconueniens
 necesse esse dividi per differentias acquirentes esse aliquid in actu sub
- 520 necessitate essendi. Idem | secundo est inconueniens, quia tunc necessi- P' 136^{va}
 tas essendi hoc dependeret ab alio quam quod in se est necesse esse.
 Positum enim est quod sit necesse esse per se, in quo conveniunt ambo,
 et impossibile est quod idem simul sit necesse esse per se et per aliud, ut
 probatum est supra in quaestione an Deus habeat esse a se. Postquam
- 525 igitur necessitas essendi duobus communis quorum utrumque est
 necesse esse non potest esse intentio generalis, necesse est quod sit
 intentio specialis, quod non potest esse, quoniam «*singularia eiusdem*
speciei, postquam non sunt divisa in intellectu essentiae, in illa unum sunt, et si
 sint diversa debent esse *divisa accidentibus*» vel per materias, quia differen-
- 530 tiis non dividitur nisi genus, et iam ostensum est quod necesse esse
 accidentibus dividi non potest. Per materias etiam dividi non potest,
 quia necesse esse non potest habere materiam, quia materia est in poten-
 tia esse.
- Deinde interimit membrum secundum praemissae subdivisionis
- 535 dicens: «*Si quis vero dixerit quod necessitatem essendi esse proprietatem huius*
non prohibet eam esse proprietatem alterius. Eam enim esse alterius non removet eam
esse proprietatem huius», ut ipsa sicut species una ex se sit tota sine aliquo
 addito in diversis individuus, puta si ponantur duo angeli eiusdem esse
 speciei sine omni materia et accidente quibus distinguantur, sed quod
- 540 solum se ipsis distinguantur, licet exemplum non sit omnino simile:
 «*Dicemus*», inquit, «*quia hoc quod dicimus, quod necessitas essendi assignatur*
proprie illi in quantum est illius et in quantum consideratur non esse alterius,
intelligitur quod non est proprietas alterius ipsamet, sed consimilis eius, quoniam ipsa
non debetur nisi ipsi soli», sicut positus duobus angelis eiusdem speciei id
- 545 quod unus est re non est id quod alter re, sed consimile ei. Sed tunc
 «*postquam unum eorum est necesse esse vel idem ipsum*», in eo scilicet quod est
 necesse esse et in eo quod est hoc singulare, «*erit unum tantum*», | ut nulla
 sit ratio diversitatis in eo ex hoc quod dicitur esse hoc ipsum proprie et
- 550 quod dicitur esse necesse esse. | «*Et tunc quod est necesse esse erit quod*
ipsum», id est quod est hoc singulare, «*et non aliud praeter | ipsum*». Et tunc
 I' 114^{vb}
 K' 162^{ra}
 R' 82^b

- Scarp. 395^a sicut id quod est | hoc singulare non potest esse nisi unum, quia singularitas | ut singularitas incommunicabilis est, sic nec ipsum necesse esse potest esse in pluribus quam in uno, «*vel ipsum esse necesse esse erit aliud quam ipsum esse ipsum, et tunc coniunctio horum diversorum quod est ipsum esse ipsum et quod est ipsum esse necesse esse, ut quod ipse idem sit ipsum necesse esse, vel erit per se ipsum vel per causam aliam praeter se facientem illud esse necesse esse. Si autem fuerit ex se ipsum quod est ipsum necesse esse, tunc quicquid est necesse esse erit illud idem*», aliter enim non esset per se ipsum necesse esse. «*Si vero fuerit id quod ipsum quod est necesse esse per causam aliam facientem illud esse necesse esse, tunc de eo quod ipsum est ipsum idem erit causa, et proprietatis sui esse solitarii erit causa*», quia in suo solitario esse et proprietario secundum positionem non habet aliud esse quam necesse esse. «*Igitur quod est ipsum et quod est necesse esse totum est causatum in eo, | quod est inconueniens*». Ex quo efficacissime et verissime concludit dicens: «*Necesse igitur esse est unum, non sicut species sub genere, et est unum numero, non sicut individuum sub specie, sed est intentio quae designat illud tantum suo nomine in cuius esse nihil aliud sibi communicat*», immo, quod amplius est, nec communicare potest, ut ostensum est.
- T' 128th | Secundam deductionem | inducit ad idem lib.° VIII° dicens: Bad. 155^o «*Certitudo primi est ipsi tantum et non alii. Unus enim in quantum est necesse esse est id quod ipsum est et eius essentia*», id est quod ab eodem habet quod sit hoc et quod sit essentia quaedam et necesse esse simpliciter, propter quod impossibile est ipsum plurificari. «*Verbi gratia, si id quod est necesse esse sit hic homo, tunc necesse est ut hic sit hic propter humanitatem, id est quia est homo, quod si propter hoc quod est homo sit hic homo, tunc humanitas indicat tantum hunc hominem. Si enim esset humanitas alii praeter hunc, tunc non indicaret humanitas hunc, et hic non est factus hic nisi propter aliam causam praeter humanitatem. Similiter est dispositio*» «*de necesse esse. Si enim ipsa per se ipsam fuerit hoc signatum, tunc impossibile est ut illa certitudo | sit alii nisi illi, alioquin ipsa certitudo in se non esset hoc. Si autem certitudo huius intentionis non fuerit huic signato ex se ipso, sed ex alio a se, quare cum nec | ipsum est ipsum nisi quia ipsum est haec intentio | signata, tunc proprium esse eius erit ei acquisitum ab alio a se, et sic non erit ipsum necesse esse, quod est impossibile et contra positum. Igitur certitudo de necesse esse uni tantum est, quod scilicet est necesse esse*». «*Duo enim non sunt duo nisi propter intentionem, vel propter sustinens intentionem vel propter id in quo sunt et propter locum et propter horam et tempore et omnino propter aliquam causam. Quaecumque autem non differunt per intentionem, differunt per aliquid quod accidit intentioni et est adiunctum ei. Quod ergo non habet esse nisi | intentionis nec pendet ex causa extrinseca nec ex dispositione extrinseca, in qua differt ab alio sibi consimili? Illud non est aliud ei communicans in sua intentione. Igitur primo nihil est aequale*». 555
560
565
570
575
580
585
590
- P' 136th in eo, | quod est inconueniens». Ex quo efficacissime et verissime concludit dicens: «*Necesse igitur esse est unum, non sicut species sub genere, et est unum numero, non sicut individuum sub specie, sed est intentio quae designat illud tantum suo nomine in cuius esse nihil aliud sibi communicat*», immo, quod amplius est, nec communicare potest, ut ostensum est.
- S' 68^a | ipsam fuerit hoc signatum, tunc impossibile est ut illa certitudo | sit alii nisi illi, alioquin ipsa certitudo in se non esset hoc. Si autem certitudo huius intentionis non fuerit huic signato ex se ipso, sed ex alio a se, quare cum nec | ipsum est ipsum nisi quia ipsum est haec intentio | signata, tunc proprium esse eius erit ei acquisitum ab alio a se, et sic non erit ipsum necesse esse, quod est impossibile et contra positum. Igitur certitudo de necesse esse uni tantum est, quod scilicet est necesse esse». «*Duo enim non sunt duo nisi propter intentionem, vel propter sustinens intentionem vel propter id in quo sunt et propter locum et propter horam et tempore et omnino propter aliquam causam. Quaecumque autem non differunt per intentionem, differunt per aliquid quod accidit intentioni et est adiunctum ei. Quod ergo non habet esse nisi | intentionis nec pendet ex causa extrinseca nec ex dispositione extrinseca, in qua differt ab alio sibi consimili? Illud non est aliud ei communicans in sua intentione. Igitur primo nihil est aequale*». 555
560
565
570
575
580
585
590
- K' 162th Bad. 155^o | ipsam fuerit hoc signatum, tunc impossibile est ut illa certitudo | sit alii nisi illi, alioquin ipsa certitudo in se non esset hoc. Si autem certitudo huius intentionis non fuerit huic signato ex se ipso, sed ex alio a se, quare cum nec | ipsum est ipsum nisi quia ipsum est haec intentio | signata, tunc proprium esse eius erit ei acquisitum ab alio a se, et sic non erit ipsum necesse esse, quod est impossibile et contra positum. Igitur certitudo de necesse esse uni tantum est, quod scilicet est necesse esse». «*Duo enim non sunt duo nisi propter intentionem, vel propter sustinens intentionem vel propter id in quo sunt et propter locum et propter horam et tempore et omnino propter aliquam causam. Quaecumque autem non differunt per intentionem, differunt per aliquid quod accidit intentioni et est adiunctum ei. Quod ergo non habet esse nisi | intentionis nec pendet ex causa extrinseca nec ex dispositione extrinseca, in qua differt ab alio sibi consimili? Illud non est aliud ei communicans in sua intentione. Igitur primo nihil est aequale*». 555
560
565
570
575
580
585
590
- Scarp. 395^b | ipsam fuerit hoc signatum, tunc impossibile est ut illa certitudo | sit alii nisi illi, alioquin ipsa certitudo in se non esset hoc. Si autem certitudo huius intentionis non fuerit huic signato ex se ipso, sed ex alio a se, quare cum nec | ipsum est ipsum nisi quia ipsum est haec intentio | signata, tunc proprium esse eius erit ei acquisitum ab alio a se, et sic non erit ipsum necesse esse, quod est impossibile et contra positum. Igitur certitudo de necesse esse uni tantum est, quod scilicet est necesse esse». «*Duo enim non sunt duo nisi propter intentionem, vel propter sustinens intentionem vel propter id in quo sunt et propter locum et propter horam et tempore et omnino propter aliquam causam. Quaecumque autem non differunt per intentionem, differunt per aliquid quod accidit intentioni et est adiunctum ei. Quod ergo non habet esse nisi | intentionis nec pendet ex causa extrinseca nec ex dispositione extrinseca, in qua differt ab alio sibi consimili? Illud non est aliud ei communicans in sua intentione. Igitur primo nihil est aequale*». 555
560
565
570
575
580
585
590

- Et subdit continuo ad idem tertiam deductionem, dicens: «*Item dico quod necessitas essendi non potest esse intentio in qua communicet aliquid aliud a se illo modo ita ut sint convenientia in certitudinibus*» «*nec sunt diversa certitudinibus.*»
- 595 Quia enim *necessitas essendi | non habet quidditatem adiunctam sibi nisi ipsam necessitatem essendi*», ut dictum est supra et infra dicitur, «*necesse est ut id in quo singula quae sunt necesse esse differunt post convenientiam in quidditate et necessitate essendi sit aliquid quod est vel in | omnibus illis vel in nullo illorum vel sit in aliquibus et in aliis non sit*». Bad. 155^{vP}
- 600 Huius divisionis trimembris primo destruit secundum, dicens quod: «*Si non fuerit alicui eorum, tunc non erit in eis aliquid propter quod accidit in eis diversitas post convenientiam ipsorum, quare cum in certitudinibus essendi, ut suppositum est, non sit inter ea diversitas omnino, ergo sunt convenientium certitudinum*». Falsum ergo est quod | positum est, diversas P' 137^a
- 605 scilicet esse certitudines | eorum postquam in certitudine et necessitate essendi convenient. I' 115^a
- Secundo destruit tertium membrum, dicens quod: «*Si fuerit aliquibus eorum et aliquibus non, verbi gratia quod unum eorum | ita sit discretum ab alio quod habeat certitudinem necessitatis essendi et insuper aliquid aliud quod est conditio discretionis, et alii similiter est certitudo necessitatis essendi, sed cum privatione illius conditionis, ita quod non sit discretum ab hoc nisi per privationem huiusmodi*», tunc erit ei «*necessitas essendi et certitudo quam habet ex hoc quod stabilitur existens cum privatione illius conditionis quae sequitur illud, quare cum privatio non habet intentionem acquisitam in rebus (alioquin essent in aliquo intentiones infinitae; ea enim quae ab aliquo | removentur infinita sunt comparatione eorum quae de ipso affirmantur, de quibus fierent negationes infinitae), non potest igitur esse quin necessitas essendi sit ei certificata sine | additione quae est ei, aut non. Si autem non sine additione quae est ei, tunc quod erit sine illa non habebit necessitatem essendi, et conditio in necessitate essendi erit in altero*», quod J' 59^{va}
- 610 est impossibile, quia tunc non esset ex se necesse esse. «*Si autem sine additione, tunc additio erit superflua et non erit de necessitate essendi, et erit compositum; | sed necesse esse non est compositum*». K' 163^{ra}
- 615 Tertio destruit primum membrum divisionis principalis praepositae duplici ratione. Prima ostensiva et simplex est talis: «*Si fuerit unicuique eorum aliquid per quod discernitur ab altero, tunc hoc indicat compositionem in utroque eorum*», quae non potest cadere in eo quod est necesse esse, secundum quod inferius ostendetur. Secunda ratio composita est et divisiva, cuius primo | proponit duo membra, dicens quod illud «*non potest esse quin aut necessitas essendi sit perfecta absque unaquaque dictarum conditionum vel sit ei in utroque conditio haec per quam perficiatur*». R' 82^{va}
- 620 Deinde prosequitur interimendo primo primum membrum, dicens quod «*si fuerit perfecta absque illis conditionibus, tunc in necessitate essendi non*». Bad. 155^{vQ}
T' 128^{va}
- 625 Scarp. 396^a
- 630

est diversitas per essentiam, sed per accidentia quae sequuntur, quibus non eget necessitas essendi ad suam existentiam», quae impossibile est cadere in eo quod est necesse esse, ut dictum est in prima ratione. 635

Deinde interimit secundum membrum ratione divisiva bimembri, cuius membra ponit primo dicens quod «*si non perficitur necessitas essendi sine illis conditionibus additis, tunc necessario non perficietur sine illis conditionibus ad habendum in eis certitudinem necessitatis essendi, aut necessitas essendi erit intentio certificata in se ipsa, ita ut nec illa duo nec altera duo sint intra identitatem essendi secundum quod est necesse esse, sed est necessarium ut sit ei acquisitum esse cum aliquo illorum*». Et hoc secundum membrum declarat per exempla duo, si tamen veritatem in se habet, sed nihil restat ad propositum, dicens: «*Verbi gratia, sicut hyle cuius substantialitas, quamvis sit in definitione suae hyleitatis, tamen suum esse in effectu non est nisi per hanc | formam vel per aliam; colorem quoque, quamvis differentia nigredinis non constituit | in quantum est color nec differentia albedinis, tamen unaquaeque earum est ei quasi causa ad essendum in effectu | et ad habendum esse, nec una earum tantum est causa eius, sed quaecumque evenerit, quamvis illa sit in una dispositio|ne, et haec in alia*». 640

S' 68th 645
A 113^{va}
P' 137th
Bad. 155^{vr}

Deinde destruit primum membrum huius ultimae divisionis, dicens quod «*si fuerit res secundum iudicium primi modi, tunc unumquodque | eorum erit intrans in constitutione necessitatis essendi et erit conditio in illo. Oportebit igitur quod ubicumque fuerit necessitas essendi quod illa conditio ex utroque confecta simul sit cum eo*», et non solum erit una illarum conditionum in uno et alia in alio, sed ambae in unoquoque. Et si sic, per illas distingui non possunt, sicut nec per ipsum necesse esse in quo conveniunt. 650

K' 163th 655

Deinde destruit secundum membrum, dicens quod: «*Si fuerit secundum iudicium modi secundi, tunc necessitas essendi indigebit | aliquo per quod habet esse, et esset ei esse, non nisi postquam affirmaretur ei intentio illa qua ipsum necesse esse est*», sicut materia non existit in actu nisi per formam, et color nisi per albedinem et nigredinem. «*Egeret ergo alio per | quod haberet esse, quod est inconveniens*», quia ipsum necesse esse includit ex se ipso esse in actu, sicut color ex se includit coloreitatem, et hyle hyleitatem, licet non includant ex se in actu entitatem. Unde sicut differentia albedinis et nigredinis non adduntur ad colorem ad faciendum coloreitatem, neque forma ad hyle ad | faciendum hyleitatem, «*sic oportet ut proprietates dictarum conditionum non sit aliquid ad stabiliendum necessitatem essendi*». Est autem hic advertendum quod non potest esse simile omnino de | necesse esse respectu coloris et hyle quo ad esse in actu, quia illa per id quod sunt in essentia sua non includunt in se esse in actu, sicut facit necesse esse, «*quoniam necesse esse est stabilitum esse, immo ipsum est stabilimentum essendi*. Et esse est conditio in stabilienda quidditate eius quod est necesse esse, vel ut verius dicatur ipsum est ipsum esse in effectu cum 660

I' 115th 665
Bad. 156^{vr}
Scarp. 396^b
Bad. 156^{rs} 670

- 675 *privatione privationis vel prohibitionis destructionis». Necessse enim esse est id quod est non potens non esse. «In colore autem esse est consequens quod sequitur quidditatem quae est color. Igitur quidditas quae per se ipsam est color invenitur in effectu per esse». Et est ei esse illud acquisitum a causa sua, quod quidem esse non est causa in stabilienda quidditate coloris, | sed proprietas essendi.* T' 128^{vb}
- 680 Revertentes igitur ad propositum dicamus secundum AVICENNAM et rei veritatem quod: «*Si esse in eo quod est necesse esse non esset causa formalis intrinseca ad stabiliendum quidditatem necessitatis essendi, sed esset proprietas essendi in quantum acquiritur sibi esse, et sic esse esset aliquid praeter illam quidditatem, veluti colori quod est in actu est aliquid praeter quidditatem*
- 685 *coloris, tunc procederet hoc secundum considerationem ceterarum rerum communium determinatarum suis differentiis, vel substantialibus vel accidentalibus, | et ideo diversarum intentionibus diversis, et oporteret ut esse ei esset acquisitum ad hoc ut esset eius necessitas. Igitur proprietas esset sic, quia in aliquo indigeret ea in quo in rei veritate non indigeret ea, quod est absurdum et inconveniens, quia tunc esse*
- 690 *esset in eo aliquid et non esset ipsum esse. Sed certitudo illius | quod est necesse esse egeret alio secundo esse ad quod sequatur ei esse, sicut certitudo coloris eget quod sit ei causa essendi, quod est impossibile. Si enim certitudo necessitatis essendi penderet ex aliquo dante sibi necessitatem, tunc necessitas essendi in se*
- 695 *esset possibilitas | essendi», quod non est verum. Ex quibus concludit in | fine huius materiae: «Probatum est igitur quod in necessitate | essendi non est communicatio. | Igitur primo nihil communicat». Et sic patet quod non est ponere alium deum communicantem ei in natura deitatis, ita quod nec possibile est esse alium. Et ne dicatur quod sit alius deus malus non communicans ei in natura, sed contrarius et contrariae naturae ei*
- 700 *existens vel quod possibile est esse talem, subdit: «Postquam autem liberum est a materia et ab eius appendiciis et ab omni corruptione, et utraque haec sunt conditio eius quod cadit sub contrarietate, tunc primus non habet contrarium».*
- Ex | hiis patent multa superius determinata circa esse Dei et eius quidditatem. Patebunt etiam multa inferius determinando circa consequentia ad esse Dei et eius unitatem, ut sunt immutabilitas, simplicitas et cetera huiusmodi, de quibus infra videbitur.
- 705